2024年 10月 28日

各 位

会社名 日本ゼオン株式会社

代表者名 代表取締役社長 豊嶋 哲也

（コード番号 4205、東証プライム市場）

問合せ先 取締役常務執行役員 曽根 芳之

（TEL．(03)3216-2747）

業績予想の修正、配当方針の変更、剰余金の配当（中間配当）の決定および期末配当予想の修正

に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2024年４月 25日に公表しました 2025年３月期の連結業績予想を

下記のとおり修正することとしましたので、お知らせいたします。

また、当社は、2024年 10月 28日開催の取締役会において、下記のとおり配当方針の変更、2024年９月 30

日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）および 2025年３月期の期末配当予想の修正について、以下のと

おり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 2025年３月期通期連結業績予想数値の修正（2024年４月１日～2025年３月 31日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
百万円

397,000

百万円

26,500

百万円

27,500

百万円

17,500

円 銭

84.13

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 415,000 23,500 24,500 19,000 92.10

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） 18,000 △3,000 △3,000 1,500

増  減  率 （  ％  ） 4.5 △11.3 △10.9 8.6

（参考）前期連結実績

（ 2 0 2 4 年 ３ 月 期 ）
382,279 20,500 26,906 31,101 147.19

２． 業績予想修正の理由

当社水島工場（岡山県倉敷市）にて高機能樹脂（シクロオレフィンポリマー）を合計 4つの生産系列にて製

造しておりますが、それら生産系列中、１生産系列に不具合が発生したため、その不具合解消を目的として当

該生産系列の稼働を 2024年 10月より停止いたしました。当該生産系列の稼働再開には 3ヶ月程度の期間を要

する見通しですが、お客様への製品出荷につきましては現有在庫の活用などで対応してまいります。

これにより 2025年３月期の連結業績予想の連結営業利益と連結経常利益につきましては、高機能材料事業

部門において前回公表予想値を下回る見込みとなったこと、エラストマー素材事業部門において原料調達先で

の生産トラブルが発生したこと、併せて想定為替レートや原料前提を見直し、事業の直近の状況も精査した結

果、上記のとおり修正いたします。また、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、本日公表の「投

資有価証券売却益(特別利益)の計上見込みに関するお知らせ」の内容を織り込んだ結果、前回公表予想値を上

 - 2 -

回る見込みであるため、上記の通り修正いたします。

３． 配当方針の変更の内容と理由

 当社は、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題と位置付け、安定的、継続的な株主還元を基本とし、

中期経営計画『STAGE30』第２フェーズに掲げた配当性向 30％以上とする事を基本方針としておりました。

 今般、資本収益性の向上に向けた取り組みを推進しているなかで、中長期に当社株式を保有いただく株主の

皆様へ安定した配当を提供し、成長と還元を高い次元で両立させることを目指し、配当方針を「自己資本配当

率（DOE）４％以上とする」といたします。

新しい配当方針は、2024年９月 30日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）より適用いたします。

４． 剰余金の配当（中間配当）の決定の内容

 決  定  額
直近の配当予想

(2024年４月 25日公表)

前期実績

（2024年３月期）

基準日 2024年９月 30日 2024年９月 30日 2023年９月 30日

１株当たり

配当金
35円 00銭 23円 00銭 20円 00銭

配当金総額 7,355百万円 － 4,255百万円

効力発生日 2024年 12月 3日 － 2023年 12月 1日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

(注)配当金額の総額には、株式給付信託（BBT-RS）が保有する当社株式に対する配当金が含まれております。

５． 期末配当予想の修正

 年間配当金（円）

 第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想 23円 00銭 24円 00銭 47円 00銭

今 回 修 正 予 想  35円 00銭 70円 00銭

当 期 実 績 35円 00銭

前 期 実 績

（2024 年３月期）
20円 00銭 25円 00銭 45円 00銭

６． 期末配当予想修正の理由

上記３の配当方針の変更に伴い、2025 年３月期においては、当初予想の 47 円から 23 円増額し 70 円に修

正いたします。なお、中間配当については当初予想の 23 円から 12 円増額し、35 円とすることに決定いたし

ました。期末配当予想につきましては当初予想の 24円から 11円増額し、35 円に修正いたします。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断す

る一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があり

ます。

以 上